PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 342/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

O Matadouro Municipal depois de muita luta inclusive desta Casa, está funcionando

plenamente e corretamente com relação à qualidade de serviços, entretanto, há casos de

marchantes que abatem um número considerável de gado em outros Municípios, deixando o

Matadouro ocioso e gerando prejuízo imenso ao Município, levando certamente a Prefeita a

utilizar recursos de outras fontes para pagar a Folha de Funcionários do Matadouro, energia,

e outras despesas.

Nesse sentido se faz necessário que a gestora municipal tome as rédeas da situação

para que o município não tenha perdas com relação a arrecadação do Matadouro Municipal

o que compromete o trabalho desenvolvido pela gestão.

Face ao exposto, requeiro na forma regimental, após decisão favorável do Plenário

que a Mesa Executiva envie expediente a Prefeita Municipal, para que a nobre gestora

realize uma reunião com os membros do Poder Legislativo para a qual sejam convidados os

marchantes que abatem gado em outros municípios e comercializam em Abaetetuba, para

discutir questões referentes ao abate de gado e funcionamento do Matadouro Municipal.

Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos meios de comunicação de nosso Município

para ampla divulgação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca” em 25 de

outubro de 2021.

Reginaldo Rodrigues Mota – REGI
VEREADOR – PSD